civitate catholicos invenimus. Sed hoc biennio, ex quo contionari
sis caepimus, conversi sunt amplius quadringenti viri et faeminae. Quorum
alii luterani, alii sacramentariorum, alii trinitariorum haeresim secuti
fuerant. Baptismus quoque prorsus erat abrogatus, sed nunc vix est

497 lacescere ms. 510 tres corr. ex dúo

36 P. Wujek in epistula diei 18 aug. 1581 asserit « Discipulorum nostrorum

numerus pervenit iam fere ad 200 »; cf. supra, doc. 71 § 10.
зв p. Leleszi et P. Törös; cf. supra, doc. 72 § 2.
a' P. Szántó; cf. »6. § 6.
38 Demetrius Hunyadi; cf. VERESS, Epistolae I 183 adn. 16.
3» pp. Thomany, Erdosi et Lado; cf. supra, doc. 72 § 5 et 7.
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ullus dies festus, quo non 6 aut 7 infantes ad baptismum adducantur.
Inter quos saepe multi adulti 8, 9 et 10 annorum producuntur. Qua in
re mirabilis est catholicarum faeminarum industria, quae absentibus 520
maritis haereticis, uxores eorum ad confessionem, liberos vero ad
baptismum frequentissime adducunt. Inter has sunt aliquot rarae
probitatis, pietatis et sanctitatis faeminae. Quaedam ante paucos
menses, paulo ante obitum, vidit gaudia paradisi, occultum alterius
mulieris vicium in faciem exprobavit, quod suis operariis die prohibito 525
carnes apposuisset, et monuit ut paenitentiam de suo peccato ageret.
Item cuidam haeretico enumeravit, quae apud inferes eum tormenta
expectarent, ni mature converteretur. Item quandam aliam nuper
defunctam dixit iam in caelestem gloriam esse receptam. In signum
autem quod haec vera essent, praedixit se in die dominicae Resurrec- 530
tionis ex hac vita migraturam; et eo ipso die pie defuncta est. [91r]
14. Mira praeterea reverentia contionatorem nostrum 40 prose-

quuntur, et cavent diligenter ne mali aliquid illi a ministris haereticis
inferatur. Accidit ut quadam die, cum ex Colosmonostra in civitatem
rediret contionator noster, in porta civitatis in duos ministros lute- 535
ranos incideret. Qui cum disserendi praebuissent occasionem, caepit
cum illis levi et familiari sermone disputare. Et en tibi subito ex vici-
nis aedibus mulieres aliquot accurrerunt catholicae, quae ministros
haereticos acriter obiurgare caeperunt, ignaros, ebrios et impios ap-
pellantes, ut qui non auderent in scholas, templa et alia publica loca 5-to
prodire, sed in portis et angulis platearum viros bonos adorirentur.
Parataeque videbantur lapidare illos, nisi illi rubore confusi astutum
sese subduxissent.
Non minor etiam in viris nobilibus et magnae authoritatis homini-

bus erga nos amor et benevolentia conspicitur. Quidam enim quampri- 545
mum certior factus esset de obitu Principis, veritus ne quid mali no-
bis ab haereticis inferretur, misit confestim famulum cum literis ad
nos, itinere quatuor aut quinqué dierum, rogans ut nunciaremus ma
ture, num aliquid nobis periculi ab aliquo immineret, necne; se enim
paratum esse cum exercitu nobis opem ferre, et proprii etiam sangui- 550
m's profusione, si opus foret, defenderé. Mirati sumus inauditam op-
timi viri catholici erga nos charitatem, cui gratias ingentes egimus pro
incredibili eius erga nos benevolentia, et rescripsimus, nullo nos in-
digere auxilio, propterea quod hactenus pacata et quieta fuissent
omnia. 555

521 earum ms. \\ 535 noster del. ? || 53<) accriter ms. \ ebrios sup.
541 portis p. corr. || 542 illi corr. ex illae

*> P. Szántó.
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Simili zelo charitatis quidam alius vir nobilissimus et magnae
authoritatis se pro nobis in publiais comitiis contra haereticos inter-
posuit. Nam cum in publicis comitiis arianorum Superintendens, quern
episcopum evangelicum ipsi appellant, in medio nobilium surrexisset,

560 et primum exposuisset cum magno animi sui dolore, quam facile
intra biennium sex pagos et duas civitates occupassemus; deinde fi-
dem et auxilium eorum imploravit, ne se et verbum Dei opprimi a
iesuvitis paterentur. Quos ut fortius permoveret, protulit in medium
theses, quas ad ilium de verbo Dei miseramus41, ingentique clamore et

565 voce querula ait: Videte, domini magnifici, quomodo etiam thesibus
et disputationibus contra regni statum lacessere nos non vereantur.
Vix quatuor aut quinqué sunt illorum, et iam quietem propter illos
in regno habere non possumus. Quos nisi mature ex regno eieceritis,
brevi futurum est ut iterum abominanda idololatria papae, missa, ima-

570 gines et sanctorum, tamquam multorum deorum, adoratio in omnes
civitates introducatur, ex quibus cum ingenti labore ante paucos an-
nos extirpaveramus. — Ad hanc querulam obtestationem Episcopi,
cum nobilitas aliquamdiu tacuisset, surgens unus ex illis, nostri aman-
tissimus, in haec verba respondit ariano Superintendenti: Audi, do-

575 mine Demetri «, num ignoras decretum esse regni, ut cuivis nobili li-
citum sit eius fidei contionatorem in suis bonis tenere, quam ipse pro
fited vellet? Cur ergo Principi nostro illustrissime indignaris, quod suae
religionis homines in suas civitates et pagos introduxerit? Numquid
Princeps minons débet esse authoritatis et deterioris conditionis,

580 quam quilibet privatus nobilis, ut id quod cuivis Ínfimo nobili ücet,

Principi negetur? Agnoscere, Demetri, sortem tuam, et ea contentus
esto, ne dum nimis multa comprehendere volueris, etiam ea quae pos-
sides, amittas. — His auditis Superintendens obmutuit, caeterique
tacuerunt, non habentes quod contra apertam veritatem possent

585 obücere. Alius quidam dixit: Non legimus apostólos contra illos qui
cum ipsis disputare vomissent, brachium saeculare implorasse, sicut
faciunt isti. Quare hi non videntur apostolici viri esse. Item quidam
alius ampullis argenteis grandiusculis nostrum altare exornavit.

15. Multae praeterea civitates, pagi et oppida Transylvaniae
590 nostram opem implorant. In Siculia populus catholicus et nobiles
summo desiderio nos tamquam angelos aut apostólos Dei expectant.

557 comitiis p. corr. \\ 558 superintens ms. \\ 560 dolore sup. \\

566 lacescere ms. || 580 privatus del. princeps, sup. nobilis || 588 ar
genteis sup. \ ex- sup.

41 De his thesibus cf. supra, doc. 57 § 3 adn. 7.
42 Demetrius Hunyadi; cf. supra, adn. 38.
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Est autem Siculia comitatus Transylvaniae et pars orientalis, Vala-
chiae et Moldaviae adiacens. In ea parte intègre fides catholica fuit
conservata, sed paucos habent sacerdotes et eos indoctos. Item in
Karansebes ю collegium postulatum est. Est autem Karansebes ultima 595
Transylvaniae civitas, in finibus Ungariae, Bulgariae et Mysiae.
Utuntur incolae partim ungarica, partim dalmática lingua. Locus
accommodatus ad iuvandas tres quatuorve simul provincias. Item
Varadini « (quod oppidum in communi termino Transylvaniae et
Ungariae situm est) Rex Poloniae collegium nobis se erecturum pro- бии
misií. Ubi multo maiorem nostri fructum faceré possent, quam hie,
propter plurima vicina oppida et pagos, qui pastoribus destituti sunt.
Mitto multas alias villas, ad quas frequenter a nobilibus invitamur.
Utinam non invidisset daemon mihi seminarium illud ungaricum, quod
divino favore et bonorum virorum auxilio ex bonis nostrae nationis 605
Romae constitueramus tó. Prodire iam ex illo aliquot utiles operarii
potuissent pro necessitatibus horum locorum. Reddent Deo rationem,
qui dissolutions illius causa fuerunt. [9lv]
16. Superest ut de eo, quod postremo loco proposuimus, aliquid

dicendum esse videatur. Haereses quae in hoc regno grassantur, 6io
quatuor sunt principales: luterana, sacramentaría, anabaptist arum et
trinitariorum. Luterana per saxones circa annum Domini 1540, quan-
do Buda et Strigonium perierunt 4e, fuit introducta; sacramentaria et
anabaptistarum non multo post per eosdem. Trinitaria introducta est
circa annum Domini 1560 per Georgium Blandratam, medicum pata- 615
vinum47; propagata autem est per discipulum eius Franciscum Davi-
dis saxonem 48, qui cum tarn saxonica, quam ungarica lingua perfecte
contionaretur, utramque nationem contionibus et libris impressis
facile in suam pertraxit sententiam. Blandrata adhuc vivit et adhuc
medicus est Principis, sicut fuerat antea. Homo altae staturae et 620

594 eos sup. \\ 600 promissit ms.

43 Karansebes (Caransebeç) ; cf. supra, doc. 70 § 4.
44 Varadinum (Nagy varad, Oradea-Mare, Grosswardein).
48 P. Szántó, cum Romae muñere paenitentiarii hungarorum in basilica

Sancti Petri fungebatur, praecipuus auctor fuit ut anno 1579 Collegium Hun-
garicum a Gregorio XIII erigeretur; quod tarnen brevi cum Collegio Germánico
coniunctum est; cf. Epitome Historiae Collegii Hungarici in Urbe, in MAH I
29*-30*.
46 Bucla anno 1541 dolo a turéis capta est, Strigonium vero anno 1543 ab

iisdem occupatum.
47 G. Blandrata (cf. supra, doc. 56 adn. 9 et doc. 57 § 6) non est pata v inus

sed de Saluzzo oriundus; cf. CANTIMORI, Profila di Giorgio Biandrata salúdese.
« De F. David cf. DR II 14 adn. 10.
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oblonga cana barba49. Visitavit infirmum nostrum Patrem Ludovi-
cum so aliquoties, medicinas praescripsit, sed nihil profuerunt.

17. Franciscus Davidis aliquot mensibus ante nostrum in Tran-
sylvaniam ingressum mala morte periit 51. Erat hie vir provectae

625 aetatis, acerrimi ingenii, tenacis memoriae, in sacris literis versatissi-
mus, ita ut videretur Vêtus et Novum Testamentum ad unguem te-
nere. Disputavit antequam nos intraremus coram regni proceribus
cum calvinistis et luteranis, sed omnes facile superávit. Mos eius erat
scripturas per scripturas explicare. Cumque illi contrarius aliquis

630 locus scripturae contra eius haeresim obiiceretur, proferebat subito
similes alios ex verbo Dei locos, qui pro sua sententia faceré videban-
tur: atque ex illis colligebat obiectam quoque ab adversario authori-
tatem simili modo esse intelligendam. Novum Testamentum in us
tantum recipiendum docuit, in quibus cum Veteri consentiret. Nega-

635 vit totum primum caput divi loannis; verba illa Mathaei «Euntes in
mundum Universum, docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine
Patris et Filii et Spiritus Sancti »M dixit additionem esse Hieronymi
et ex margine irrepsisse. Alias autem minus apertas scripturas, quae
pro mysterio Sanctae Trinitatis adducuntur, per similes scripturae

640 locos declarabat et in suam trahebat utilitatem. Proinde ex Scriptura
eum luterani et calvinistae urgere non poterant, quia eas per similes
locos satis apparenter videbatur declarare; multo minus authoritate
conciliorum, sanctorum patrum, aut naturalibus rationibus, quia hu-
iusmodi probationes etiam ipsi calvinistae et luterani irrident. Sole-

645 bat Franciscus Davidis cuidam amico suo dicere: En Princeps iesu-
vitas introducturus est. Earn ob rem ego fréquenter meos ministros
admoneo ut diligenter studeant, ne ab illis superentur, sed audire me
nolunt. Ego novi homines illos esse eruditos et studiosos. Cum quibus
equidem pro mea parte congredi non verebor, sed videant mei minis-

650 tri quomodo illis satisfaciant. Negavit Christi et Spiritus Sancti di-
vinitatem. Christum similem losepho esse dixit, cui omnia bona sua
Pharaho, praeter solium regale, in manus tradiderat. Sic aiebat Deum
caeli Christo, temporali filio et adoptivo, omnia sua praeter divinita-
tem tradidisse. Quod si illi quispiam obiecisset illud loan. 10: Ego et

633-4 Novum... consentiret in marg.

4» Cf. supra, doc. 57 § 6.
50 L. Odescalchi; cf. ibidem.
51 Vide scriptum Patris Leleszi: Historia actionis seit iudicii contra Francis-

cum Davidem trinitanum et antichristianunt in Transylvania celebrati post Pas

cha anno /579, in MÄH I 863-69.
M Mt. 28, 19.
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pater unum sumus и — respondebat non loqui evangelistam de uni- 655
täte naturae aut substantiae, sed de unitate amoris et voluntatis,
quemadmodum ipsemet loannes se in sequentibus capitibus déclarât,
dicens: Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum
sicut et nos unum sumus; ego in eis et tu in me, ut sint consummati in
unum M.— Et pari ratione alias obiectiones per alios similes locos di- 660
luebat. Postremo caepit publiée docere, Christum non esse adoran-
dum et ilium neminem iuvare aut salvare posse. Quod multis ex mi-
nistris et discipulis eius visum est nimis durum, licet ille conformiter
et consequenter ad sua fundamenta loqueretur. Tarnen stupidi disci-
puli, cum non assequerentur mentem magistri sui, arbitrati sunt eum 665
novam introducere velle haeresim. Itaque accusarunt eum, quod con
tra statuta regni novam sectam introduxisset, docendo Christum non
esse adorandum. Comprehensus igitur est et, de nova secta ab omni
bus convictus et condemnatus, missus est in carcerem. Ubi frequenter
dicere astantibus solebat, a nigris militibus se circumdatum esse, cum 670
quibus sibi discedendum foret. Non multo post frenesi correptus
misère periit, traditus a propriis discipulis. Simili fere morte ante eius
obitum tres illius ministri perierant. Unus ex illis insanus effectus,
frequenter dicere solebat se credere in barba Blandratae et confusione
caelorum. Qui tandem gladio se ipsum traiecit. Alteri flamma ex ore 675
aliquoties erupit. Tertius imprecatus sibi fuerat, ut lingua sua et fa
ciès in hora mortis putresceret, si non vera dixisset. Et ita ei contigit,
quemadmodum testantur qui viderunt.

18. Post mortem Francisci Davidis nullus inter omnes inventus
est, qui ausus fuisset [Ç>2r] nobiscum in arenara descenderé. Hoc anno 680
1581, circa festum divi Georgii, praesente Principe, institueramus theo-
logicas disputationes de verbo Dei publicas. Aderant triduo ante am-
plius quam 50 ministri. Multis illorum datae sunt theses, et promise-
rant se venturos et ita acriter nobiscum concertaturos ut capilli etiam
nobis ex nimio metu erigantur. Et putabamus eos omnino venturos. 685
Sed cum dies disputationis advenisset, tamquam fumus omnes dispa-
raerunt. Cumque nullum invenire potuissemus, coacti sumus nos ipsi
contra nos mutuo disceptare 55. Nihilominus homines impudentes au-
si sunt in vulgus spargere, nos non fuisse ausos cum ipsis in certamen
descenderé. Qui ex illis in civitatibus et oppidis habitant, in literis 690

667 introduxisset p. corr. \\ 673 illius corr. ex eius || 679 in marg.
manu P.is Piatti de clisputationibus || 690 oppidis p. corr.

M loan. 10, 30.
54 loan. 17, 22-23.
55 De his disputationibus cf. supra, doc. 57 § 4.
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humanioribus non male sunt versati. At pagani ministri plerumque
sunt indoctissimi. Quidam ex illis, vi argument! a quodam patre nos-
tro constrictus, fassus est ingenue, se errare et paratum converti,
si modo aliquis alius prius ex ministris converteretur. Sed se née

6У5 primum, née postremum velle esse. Alius publiée dixit, negare non
possumus, nos doctrina iesuvitis impares esse, proinde cedendum illis
et alio migrandum. Alius dixit se malle oflicium ministri deponere,
quam nobiscum disserere et confundí. Item alius dixit, se stivam et
aratrum iam parata habere pro agricultura, si ab officio amoveatur.

700 Veniunt non raro et superintendentes et ministri ad ungaricam con-
tionem. Audiunt attente, sed disputationem refugiunt. Calvinistarum
Superintendens 5« per famulum ante contionem nunciaverat nostro
contionatori, se velle cum eo pauca quaedam verba conferre. Res-
ponsum ei est, licere quamdiu vellet post contionem. Ingressus est

705 templum, audivit totam contionem usque ad finem capite aperto.

Qua finita demisso capite, pallido vultu repente se subduxit. Cum
igitur palam nobiscum congredi non audeant, née vitam aut mores
reprehenderé possint, fraudibus et mendaciis seducías a se miseras
animas in suis erroribus retiñere conantur. Excitarunt bis terve sinis-

710 tras de nobis opiniones et rumores, sed illustrissimi Principis autori-
tate facta est diligens inquisitio, unde et a quibus malí rumores ortum
habuissent, et obstructa sunt ora loquentium iniqua. Nunc ergo satis
quiete et pacifiée vivimus, née illi nobis, née nos illis molesti sumus;
praeterquam cum evangelium occasionem praebet digrediendi contra

715 aliquem eorum errorem. Utinam et Romae cum talibus potius homi-
nibus, quam cum monachis nobis certamen contigisset 57; minus
cruenta nostra illa romana victoria fuisset. Sed iam tempus equum
fumantia solvere colla58.

19. Habes, Pater admodum Reverende, rationem nostri itineris
720 expositam; item quas in hoc regno possessiones Societas nostra ha-
beat; quis praeterea sit semperque fuerit principum Bathoreorum er-
ga nos animus; quanta huius populi sit ad pietatem et religionem ca-
tholicam propensio; et qui hoc biennio, nostrorum patrum opéra, ex
hac sylvestri vinea fuerint fructus spirituales in horreum Domini col-

725 lecti, et quanto deinceps maiores sperari possint; quae postremo hae

59 Matthaeus Göcsi de Maros vásárhely; cf. VERESS, Epistolae I 187
adn. 19.
57 Alludit ad monachos Sancti Pauli, primi eremitae coenobii S. Stephani

Kotundi Romae in Coelio Monte existentis, qui anno 1579 eius imprimis in
dustria coenobium relinquere et alumnis Collegii Ungarici cederé coacti sunt;
cf. SZÁNTÓ, Historia fundationis Collegii Hungarici in Urbe in MÄH l 29*-30*.
58 VERGILIUS, Geórgica 2 542.
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reses in hoc regno grassentur, contra quas continua nobis pugna in-
cumbit. Nunc T.R.P.tis est, nos Deo in suis et totius Societatis
orationibus commendare, ut uberiores deinceps fructus proferre et
faeliciter curstim nostrum consumare possimus. Vale.

20. Et quia non mihi vacat omnibus patribus et fratribus roma- 730
nis seorsim scribere, haec sit communis omnibus epístola. Et pace
T.R.P.tis saluto in primis omnes patres meos charissimos, qui sunt
in domo professa, cum antiquis amicis, Pâtre Turriano 59 et Pâtre
Friderico e°. Deinde faelicem studiorum omnium progressum cupio
omnibus patribus et fratribus Romani Collegii, nostrumque Par- 735
rham Cl annos cornicum et cervorum superare cupio. Postremo sociis
mei laboris, patribus paenitentiariis, omnia fausta ас faelicia desidero
et messem copiosissimam precor. Inter quos Gibertus e2 noster aeter-
na memoria sit dignus, qui nostri, hic in exilio inter densas sylvas con-
stituti, non est oblitus, sed suo munúsculo visitare dignatus est. Red- 740
dat illi Deus pro uno caereo agno centum alios vivos. Postremo uni
versos in Christo patres et fratres cupio recte valere, et precor ut me
in suis orationibus Domino commendare non graventur.
Datae Claudiopoli, 1581, Kalendis Septembris.
Tuae Reverendae Paternitatis 745

indignus in Christo filius
Stephanus Arator

De provincial aut visitatore usque ad praesentem diem, an sint,
qui sint et ubi sint, ne verbum quidem audire potuimus 63.

Itisrriptin: [92v] Admodum reverendo in Christo Patri Claudio 750
Aquaevivac, praeposito generali Societatis lesu. Romae.

728 uberiores p. corr. \\ 730 romanis in marg. \\ 735 et rep.
740 visitare del. non est | prius dedignatus.

»• Franciscus Torre (1504-84); cf. МЛН I 933.
м Fridericus Manrique (с. 1531-1584); cf. MÄH I 434.
61 Petrus Parra, professor philosophiae Patris Szántó in Collegio Romano;

cf. МЛН I 186.
62 Sibertus Bronckhorts, paenitentiarius germanicus; cf. MÄH I 912.
63 Eo tempore P. Carminata, visitator provinciae Poloniac (cf. supra, doc.

55 adn. 16) iam in Poloniam pervenit; ad novum autem praepositum provinciao
quod attinet, P. Visitator die 2 aug. 1581 Cracovia certiorem reddidit Patrem
Campano (cf. Introd. gen. c. 2) de eins renuntiatione ad hoc munus obeundum;
cf. Germ. 159 98r.
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P. IOANNES LELESZI S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Alba lulia 13 septembris 1581 — Romam

TEXTUS: Germ. 159 I46r-7v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 18Q-Q2.

SUMMARIUM: 1. Non est necesse hoc tempere reditus residentiae albanae
assignandos soUicitare. — 2. Nobiles, etiam haeretici, benevoli erga Societa-
tem. — 3. Aerarium Principis exhaustum propter dona turds data. — 4. Ni-
hilominus facile ab aula pecuniam obtinuit. — 5. Maxima difficultas ob de-
fectum alicuius fratris coadiutoris. — 6. Momentum residentiae albanae. —
7. Multa vellet scribere de iuvanda Transylvania. — 8. De eximia iuvenis
Principis pietate.

Reverende admodum in Christo lesu Pater. Pax Christi.

1. Alteras iam ad R.P.tem T. hasce do. Scripseram nuper1,
quantum unius boni coadiutoris ac veluti parentis opera hie in hac
residentia albana indigeremus 2. In literis ad R.P. Rectorem datis solli-

5 cita est P. tas T. de redditibus nobis assignandis 3. Ego vero de illis
procurandis nihil laborarem, si coadiutorem habuissem fidelem, pium
et diligentem, cui domus curam omnem committere potuissem. Nam
Princeps illustrissimus, foelicis memoriae, veré parens meus, hoc non
dedisset mihi, quod rogare nescivissem. Imo ultro tantummodo ad

10 rationem mensae ad hebdómadas singulas taleros sex numerare vo-
luisset. Sed omnis cura in defectu coci et coadiutoris erat. Nunc illo
e vivis ad coeleste regnum sublato, etsi difficilior procuratio videatur,
nihil tarnen laboro.

2. Ea enim est dominorum magnatorum et consiliariorum erga me
15 benevolentia et humanitas, quamvis haereticorum, ut hactenus nihil
penitus mihi denegatum senserim. Accedunt libenter, colloquuntur
amice, imo evocant in secretiora aulae. Non secus me ac unum suo

17 me p. corr.

1 Die 8 aug. 1581; videsis supra, doc. 70.
2 Cf. »6. § 6.
3 Litterae Patris Generalis ad Rectorem collegii claudiopolitani desideran-

tur; cf. Introd. gen. с. 6.
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rum colunt, venerantur adeo ut me mei ipsius pudeat interdum. Nihil
ne in aedibus quidem ipsorum denegatum volunt. Heri R.P. Rector
miserai hue, ut quacunque ratione etiam a Blandrata " impio pecu- 20

niam et viaticum P. Ludovico5 pararem.

3. Quain in angustum redactum nunc sit aerarium Principis, ipse
testis sum. Quoties enim novus hie deligitur princeps, toties Turca
suorum aliquem assistentium emittit, qui eum principem a se elect um
et approbatum vexillo et báculo seu clava delatis declaret. Hic non ni- 25
si maximis et muneribus et divitiis auctus ornatusque a principe novo
regno excedit. Ultimus qui nuper affuit e, ducatorum triginta millia
abstulit. Ñeque tamen, munus parvi aestimans, laeto accepit vultu.
Nullus suorum, ne aga quidem aut mulio, indonatus dimittendus est.
Erat autem aula eius frequens equitum ducentorum. Ouicquid ha- зо
bebat aerarium, id omne effusum est, imo bona regni oppignorata,
atque sic conquisita undique pecunia, egestas suppleta est.

4. In hac tanta penuria nihilominus ad unicum verbum cubicula-
rius supremus, dominus Galfius 7 (alias religione calvinista) centum
florenos numeravit. Ñeque hoc contentus, aedem nostram sacram ve- 35
tustate collapsam tecto convestiit, tegulis lateritiis ab aliquot mil-
liaribus allatis. [I46u] Hodie autem cum schedula significassem illi,
quantas cocí Principis ingérèrent in nomen meum contumelias pro
cibo, esseque consilium P.tis T. in literis ad R.P. Rectorem datis 8,
non a Principis mensa edulia, et tempore et genere ipso parum ac- 40
comodata, expectare, e vestigio paruit libenter, pecuniamque obtulit
hoc ipso momento cum haec P. ti V. exararem, in hedomadas singulas
taleros 3 1/2. Cui ego ita assensi, si R.P. Visitator e addere vel minuere
velit, integrum illi sit, cum advenerit.
5. Sed difficultas tota in coco est. Cogor uti opera muliercularum. 45

Alba enim civibus caret. Milites earn incolunt. Perpauci, qui stipendia
non merentur, cives, ii extra moenia, veluti in quodam suburbio,
degunt, obnoxii et ipsi et aèdes et iumenta ipsorum militibus et prae-
fectis et officialibus Principis. Verum quidvis perferam intérim, dum
P. tas V. fidelem aliquem coadiutorem, veluti parentem, nobis submi- so

29 aga p. corr. \\ 39 in literis... datis in marg.

4 Georgius Blandrata, medicus Principis, haeresiarcha; cf. supra,
doc. 73 § 16.
5 L. Odescalchi, cf. ib. adn. 50.
» Cf. ib. § 11.
7 loannes Gálfy de Kocsárd (-f- 1593); cf. RÊVAI VIII 308-09.
8 Cf. supra, adn. 3.
9 loannes B. Carminata; cf. supra, doc. 73 ad. 63.
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serit. Qui qualis esse débet, superioribus literis P.tem V. abunde edo-
cui 10. His sane diebus, cum et P. Georgius u (qui adhuc lecto defixus

est) et ego morbis laboraremus, non habuimus, qui vel sorbitiunculam
nobis conficeret furfuraceam. Et quia ambo defixi lecto aegrotabamus,

55 damnum in domo accepi triginta florenorum, nullo existente, qui re
bus domesticis invigilaret.

6. Quanti autem momenti haec residentia sit, credo P.tem V.
abunde R. P. Rector edocet. Certe si haec dematur, collegio claudiopo-
litano manus dextra pedesque praescindentur. Haec subministrat

60 illis sumptus in aedificia, haec literas aliaque negocia omnia conficit,
etc. Sed haec, credo, P.tas V. fuse ex R.P. Rectore. De reditibus autem
futuris et collegio sic habeat R.P.tas V.: Illustrissimum Principem tes
tamento legasse florenos 1000 hungaricos annuos ex censibus comita-
tus colosiensis Societati, qui quidem annis quatuor aut quinqué colle-

65 gio claudiopolitano solvi debebunt ad aedificium scholae 12. Interim
ex illis mille, ducenti patribus albanis numerabantur in sustenta-
tionem eorum. Exactis autem annis illis, intègre ad albanos redeat
summa. Ibique Rex serenissimus teneatur collegium extruere, etc.
Sed testamentum non nisi in funere aperietur. Nam ego codicillum ad

70 Regem misi. Suprema autem Principi non nisi in mense decembri
solventur.

7. Haberem sane aliqua cum R.P. te V. agenda de modo iuvandi
regnum hoc. Incredibile enim dictu est, in quot localonginquaexcurrere
Societas posset. Utinam R.P. Lanoyus13 adesset, cui hanc provinciam

75 debemus. Verum ubi advenerit R.P. Visitator14, praesens et videbit
ipse et ego exponam.

8. Nunc ad Principem illustrissimum, disciplinae nostrae con-
creditum, venio. [I47r] Octo annorum erat, ut losias15, cum regnare
coepisset. In vigiUa Laurentii ie, quamvis pro concione ieiunium pro-

80 clamassem, magister tarnen culinae arrianus nihil praeter carnes co-
xit. Ubi fréquente procerum turba ad mensam ventum est, puer ut
carnes appositas vidit, avertens ad magnâtes: Vos — ait — domini

5l prius Paturni tati ¡| 52 sane p. corr. \\ 69 codicillum sup.

10 Cf. supra, doc. 70 § 6.
11 G. Toros, eius socius; cf. ibidem.
12 Cf. supra, doc. 73 § 7 adn. 15.
13 Nicolaus Lanoy, visitator provinciae Austriae annis 1577-79; cf. supra,

doc. 70 adn. 2.
14 loannes B. Carminata; cf. supra, adn. 9.
« Cf. II Par. 34, 1.
16 Die 9 aug.
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considite atque paratis fruamini epulis. Ego, quia christianus sum,
ieiunium cum christianis agam. Hie Cubicularius 17 : Seremssime Prin
ceps, quid ergo comesturus es? Par, inquit, ovorum, si alia desint, 85
intus in cubículo famem explebit. Orare illi, instare ne abscederet;
quin assiderct potius, missuros se ad me, qui nomine ipsorum veniam
illi impetrarent et copiam carnibus eo die vescendi. Hic puer Princeps
octeiuiis: Sed etsi, inquit, P. loannes potestatem mihi fecerit come-
dendi carnes, ego tamen, quia christianus sum, vesci nolo. Tribus 90
abhinc hebdomadis, cum fréquente senatu (Albam enim regnum uni-
versum convenerat ad Legatum turcicum excipiendum) 18 mentio il-
lata de religione, praesente illo, fuisset, partes chistiani viriliter egit.
Tandem post multa ultro citroque iactata, quaesitum ab illo est:
Quid si P. loannes Lelesius, mutata mente, calvinista evaderet; 95
sequereturne Celsitudo Tua? Hic puer: Minime vero, inquit. Non enim
P. loannes Ecclesia catholica est. Turn illi: Quid, si Poloniarum Rex
lutheranus fieret? Sed ego, inquit, illum nee pro rege agnoscere aut
habere vellem. Magnum sane dolorem animis illorum pueri constantia
incussit, at nos laetitia maiore affecit. Sunt alia quamplurima pietatis 100
ac constantiae exempla, sed nolo P.ti V. molestus esse. Certe nullus
est procerum, quem non increpet de verbis maledicis, blasphemis,
impudicis, etc. etiam in mensa. Nunc febri vexatur a diebus iam se-
decim. P. t is V. ас omnium patrum et fratrum orationibus et sacri
fiais Celsitudinem suam imprimis, turn socium et me commendamus. 105

lesus Christus P.tem T. quam diutissime servet incolumem. Albae
luliae, idibus septembris, anno 1581.
Reverendae Paternitatis Tuae

indignus servus
loannes Lelesius. цо

Inscriptio'. Reverendo admodum in Christo Patri, Patri Claudio
Aquaviva, [praeposito] generali Societatis lesu. — Romae.

17 loannes Gálfy; cf. supra, adn. 7.
18 De quo cf. supra, doc. 73 § 11.

П
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P. IACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 19 septembris 1581 — Romam

TF.XTUS: Germ. 159 150r-v, autographum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 192-92. — SYGAUSKI, Korespondencya
n. 55.

RATIO EDITIONIS: In fol. 150f exaratum est Romae summarium res-
ponsionum ad primum et secundum dubium; quod tarnen, cum inferius

(in doc. 85) integrae contineantur, hie exscribere omisimus.

SUMMARIUM: Resolutiones petit dubiorum: 1. Sitne respondendnm ad
scripta haereticorum. — 2. An concedenda externis sepultura in templo So-
cietatis. — 3. Quomodo providendum curae pastorali pagorum nostrorum.
— 4. Quae ineunda ratio in administrandis bonis temporalibus. — 5. Ru
mores de morte Regis Poloniae.

Reverende admodum in Christo Pater. Pax Christi.

1. lam priores literas 1 clauseram, cum ecce mihi occurrerent tria
dubia, quorum resolutionem peto a R.P.te V. Primum est: Nuper
edidimus theses impressas «De verbo Dei tam scriptis quam viva voce

5 tradito et pari utriusque autoritate »*; quas quidem theses antea misi
R.tiae T. Ad eas oppugnandas in comitiis publicis et Principe prae-
sente ministri haeretici non ausi sunt venire. Sed minantur se contra
eas scripturos. Quod si fecerint, quid nobis erit agendum? An eis
rursus respondebimus aut prius eas mittemus ad R. P. tern T. ? s

10 2. Secundum est: Catholici in hac civitate locum pro sepultura
alium nullum habent, nisi templum nostrum cum caemiterio peran-
gusto, quod est nostro collegio coniunctum. In prima sepultura, quae
adhuc facta est, conatus sum quantum potui, ut iuxta Constitutiones
nostras sepulturam in templo nostro prohiberem. Sed propter magnum

10 locum pro sup.

1 Intelligendae sunt litterae die 11 sept, datae (de quibus in litteris 21 sept.;
cf. inferius, doc. 77 § 2) quae tarnen desiderantur.
2 De quibus cf. supra, doc. 57 § 3 adn. 7 et doc. 63 § 2.
3 Hoc interrogabat iam P. Wujek in epistula die 2 iun. 1581 ad P. Generalem

data; cf. supra, doc. 63 § 7 et adn. 30. Responsum Patris Generalis ad hoc et
cetera dubia quae sequuntur, vide inferius, doc. 85.
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scandalum, quod secuturum erat, visum est consultoribus et mihi quo- 15

que, ut permitteretur eis ad tempus, donee vel ipsi alium locum inve-
nerint, vel P. Provincialis aut Visitator veniens certi aliquid de hoc

statuent. lam quid in hac parte erit faciendum? Catholici sunt nec-
dum satis firmi, et pauperes ut alium locum non facile sint compara-
turi; nee magistratus civitatis haereticus huic negocio favebit. Ex 20
altéra parte nostrae Constitutiones et infectionis periculum aliud re-

quirunt. Quid ergo de hoc quoque videtur R.tiae T.?4

3. Tertium est: Praeter templum collegii habemus in aliis sex
nostris pagis templa totidem. In quatuor quidem vicinis contionantur
nostri frequentissime. At in aliis duobus, qui hiñe distant ad tria mi- 25
liana germánica, nee ministros haereticos habere volumus, nee ca-
tholicos pastores invenire possumus, nee ipsi satisfacere parocho-
rum officio propter loci distantiam. Quomodo ergoillis providebitur?
Deinde nos parochorum officium ubique sustinemus, cum hie alii
nulli sunt, sicut in India. Estne hoc suscipere curam animarum prae- 30

ter nostrum Institutum an non? 5

4. Quarto: Rustici sunt durae cervicis, nee satis obedientes re-

tinendique in disciplina, cum alioqui nos contemnant ob modum

procedendi Societatis humilem, et sint plerique haeretici, qui in civi-
tate calumniantur nos frequenter coram aliis haereticis et catholicis, 35

quod simus crudeles, quod illos cogimus ad multos labores, etc."
Unde Societatis existimatio illorum detractionibus laedi videtur. Et
tarnen ex alia parte sunt merae calumniae, et illi regendi essent in
virga férrea sicut olim a nobilibus. Quid hie faciendum? An villae is-
tae saecularibus essent locandae seu dandae in arendam ? Sed tune fa- 40

cue desolarentur et rustici opprimerentur. An a nostris nihilominus
tenendae? Sed tune procuratore ungaro et prudente opus esset, qui
villarum et reddituum curam haberet, et sciret prudenter tractare
subditorum ánimos. Alioqui rustici fient insolentes, et nos villarum
parvam utilitatem habebimus. Maxime cum non desint etiam aliqui 45

ex nostris parum experti, qui huiusmodi querelas rusticorum facile
audiunt et illis statim credunt, cum illis de hoc nihil commissum sit,
etc. Atque haec est maxima collegii molestia. Vellent haeretici, ut
millas villas habeamus, ut scilicet fame compulsi mox hinc discedamus.

Quod si eas tenemus, tune detrahunt nobis, quasi simus crudeles et 50

32 Tertio ms. \\ 48 collegii del. modestia, sup. molestia

4 Etiam haec quaestio mota est a P. Wujek, et responsum quoque accepit;
cf. supra, doc. 62 § 5 et infra, doc. 85.
5 Ci supra, doc. 62 § 4.
* Videantur ea quae a P. Szántó de crudelitate Patris Wujek erga colonos

referuntur; supra, doc. 72 § 8.
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subditos vexemus, etc. Videt R.tia T. utrimque incommoda. De qui-
bus cum R. P. Visitatore fusius. Interim libenter etiam scirem volun-
tatem R.tiae T. et resolutionem de his omnibus 7.
R. P. Ludovicum Odescalcum eras hinc Cracoviam mittere cogi-

55 tamus 8, sed illi non parum timemus. Habuit enim die Veneris et
dominico et heri satis gravem et ardentem febrim. Valeat R.P.tas
T. et pro nobis oret. Colosvari, 10 septembris. Anno Domini 1581.

lacobus Vagrovicius

[150»] 5. Hie rumor est Albae, ut mihi scribit P. Lelesius, Regem
60 in Moscovia caesum. Quod Deus omen avertat. Tune certe periclita-
retur hoc collegium, cum ñeque adhuc statuitionem9 fecerimus, et
Deus seit, quidnam hie consequeretur. Videbimus tarnen ut huic in-
commodo aliquomodo occurramus.

Inscriptio: Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Claudio
65 Aquavivae, praeposito generali Societatis lesu. — Romae.

76

P. IACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Cl audiopol i 20 septembris 1581 — Romam

TEXTUS: Germ. /59 I53r-v, autographum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 194-95. — SYGAUSKI, Korespondcncya
n. 56. >

SUMMARIUM: Mittit articulas in ultimis re.gni comitiis de Societate latos.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Ne quid R.tiae T. ad plenam status nostri cognitionem déesse
videatur, mitto et decreta regni Transsylvaniae in comitiis de Socie
tate lata:

56 P.[tas]co/r. ex Tufa].

7 Responsum Patris Generalis vide inferius, doc. 85.
* Cf. supra, doc. 74 § 2 et adn. 5.
• Id est introductio in bona collegii claudiopolitani littoris fundationis

donata; quae introductio facta est die 17 oct. 1581; cf. inferius, doc. 83.
1 Articuli ipsi editi sunt: Primus et secundus ap. SzibAnvi, Monument a cn-

»litialia regni Transvlvaniae III 143 n. 5 et 157 n. 2 (ungarice) — VERESS. An-
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Articuli dominorum regnicolarum Transsylvaniae el partium Un- 5
gariae in comitiis eorum partialibus Tordae 2 ad festum imdecim mil-
Hum virginum3, anno Domini /579 celebratis editi

Deinde, benignissime Domine, intelleximus literas Ser.mi Regis
Poloniae 4, simul etiara T. Cel.nis percepimus voluntatem, qua ex
causa mota S. M. tas iesuitas in regnum, nimirum propter adolescen- 10
turn institutionem introduxerit et in certis locis consedere fecerit.
Hanc ob causam supplicamus T. Cel.ni, ut in quem finem introducti
sunt, in eo tantum permaneant, id est ne extra limites suorum stu-
diorum egrediantur. Contineant se in suis officiis et institutionibus,
ne inter diversae religionis doctores contentio aut tumultus oriatur. 15
Articuli dominorum regnicolamm trium nationum Transsylvaniae

et parlium regni Ungariac in comitiis eorum generalibus in civitate co-
lüsvariensi, anno Domini 1581 ad primum diem maii ex edicto nostro
celebratis editi

De causa religionis sic sumus locuti. Quandoquidem iam S. Cel.do 20
Colosmonostram et Claudiopolim introduxit romanae fidei doctores
propter adolescentum institutionem, et Albae Iuliae quoque caeno-
bium illis tradidit 3, doctoribus scilicet collegii Societatis lesu secun-
dum confessionem et conscientiam S.C.riis. His ergo praedictis locis
sit S. C.do contenta et in alia nova loca vel civitates vel pagos istius 25
regni huiusmodi doctores vi aut minis deinceps non introducat ñeque
plantet. Sed in omni loco et in omnibus templis antiqui doctores in
pacifico suo statu permaneant. Ita tarnen, ut si aliqua civitas autpagus
inveniretur, qui pro huiusmodi romanae fidei doctoribus S. C.ni sup-
plicaret, tune S. C.do eligat unum principalem virum ex sua aula et 30
duos alios ex comitatu, in quo pagus aut civitas fuerit, quae supplicat.

Qui cum literis S. C.nis testentur, quota pars civitatis aut pagi de-
sideret habere romanae religionis doctores; et quae pars maior fue
rit numéro, illius religionis doctorem toti civitati aut pago tribuat,
convocatis prius consiliariis et consilio de hac re cum illis habito. 35
Sed propter 10, 20 aut plurium etiam hominum petitionem, qui toto
corpore societatis pauciores essent, non perturbet S. C.do pagos aut
civitates.

Videt iam R.P.tas T. quomodo molitur sathanas limites poneré

nuac Lifterae 230. Primus articulus tantum in MAH I 954; secundus vero ар.
SOCHER, Historia 272-73.
2 Turtla (Torda).
3 Die 21 octobris.
4 Datae sunt die 1« aug. 1579 Polocii; eas vide in MAH I 954-55.
5 Monasterium Ordinis Praedicatorum. De rerum statu Societatis Albae

cf. supra, doc. 59 § 3, doc. 73 § 7 et doc. 74 § 6.
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40 Evangelio, ne currere possit. Sed verbum Dei non est alligatum •.

Utinam tot haberemus operarios aut saltern sacerdotes catholicos, quot
hic requiruntur et locum haberent. Cupio R.P.tem T. bene in Domino
valere, cui me etiam atque etiam commendo cum toto hoc collegio,
imo Transsylvania tota. Colosvari, 20 septembris 1581.

45 Reverentiae Tuae
indignus filius et servus in Christo

lacobus Vagrovicius

Inscriptio: Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Claudio
Aquavivae, praeposito generali Societatis lesu — Romae.

77

P. IACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 21 septembris 1581 — Romam

TEXTUS: Germ. 159 I54r-v, autographum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 195-97. SYGAÄSKI, Korespondencya
n. 57.

SUMMARIUM: 1. Proponit dubium, tttrum expédiât, ut rector coUegii
comitiis regni intersit. — 2. De P. Odescalchi et de vus mittendi epístolas
Romam.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Scriptis iam prioribus1 adhuc unum occurrit proponendum
R.P.ti T. Proximis comitiis mense maio hie Colosvari habitis2 ex-
perti sumus, quantopere ministri haeretici coram regno sint in nos

5 invecti, ut nos in summum omnium odium adducerent; nee erat, qui
se illis opponeret, aut illorum contra nos et catholicam fidem calum
nias dilueret 3. Catholici enim pauci sunt ex nobilitate, et ii non audent
quod sentiunt publiée aperire. Hoc igitur cognito et comperto, re

• 2 Tim. 2, 9.
1 Vide eius epistulas diei 19 et 20 sept, datas; supra, doc. 75 et 76.
2 Cf. supra, doc. 76.
3 Videsis ea quae a P. Szántó de comitiis referuntur; supra, doc. 73 § 14.
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communicata cum P. Lelesio et alus nostris, visum fuit Principi pro-
ponere, utrum expediret rectorem collegii nostri, per se vel per alium 10

ex nostris, cum socio comitiis interesse (siquidem ius habemus, te-
nentes earn abbatiam, cuius abbas primae fuit autoritatis post epis-
copum in Transsylvania), si ita Superiores nostri permitterent, ut et

Principi et fidei catholicae maius auxilium afferri posset; si nimirum
publiée coram omnibus, servata gravitate et modestia debita, huius- 15
modi calumniae dissolverentur, etc. Hoc igitur tune Principi propo-
suimus quidem, verum illi visum est, nihil nunc esse attentandum,
animis illorum tantopere a nobis alienatis, etc. lam igitur quaeritur
a R.tia T. quid sit in hac parte faciendum? Scio quidem parum con-
venire instituto Societatis, huiuscemodi tractatibus saecularibus sese 20

immiscere. Verum et illud scio, multa a nostris turn in India tura alibi
fieri, permissu Superiorum, hisce non minora, quando videntur faceré
ad fidei catholicae defensionem et propagationem. Quod si ius hoc in-
teressendi comitiis nunc neglexerimus, turn illud in perpetuum amitte-
mus, et per consequens occasionem istam, meo iudicio commodissi- 25

mam, ad iuvandum hoc regnum. Videat ergo R.tia T. an hoc Regiae
M.ti sit proponendum per modum consilii, quid ipsi quoque de hoc
videretur? Nunc enim tempus esset, quando bonorum istorum plenam
possessionem capiemus. Bis autem fieri soient ista comitia per annum :
circa festum S. Georgii in principio maii, et circa festum S. Lucae in 30
octobri; idque vel Albae luliae, ubi est nostrorum residentia, et forte
fiet brevi collegium, vel hie Colosvari vel Tordae, quae hinc distat
duobus milliaribus. Unde ñeque hoc est futurum nostris onerosum.
Intersunt autem hisce comitiis non solum nobiles, sed et civitates sa-
xonum, id est aliquot primarii ex singulis civitatibus, etc. Quare et 35
hac de re a R. P. te T. resolutionem peto4.
2. Hodie P. Ludovicum & hinc dimittere cogitamus, saltern ad duo

milliaria, si poterimus. Has autem literas per P. Bartholomaeum e

Ragusium mitto. Priores et pleniores Cracoviam, in quibus R.tiae
T. copióse ad suas respondeo, et aliquot dubia propono, quas scripsi 40

11 septembris 'et 19 8. Utramque viam tentabimus, ut sciamus, utra
sit commodior 9. Cupio R. tiam T. bene in Domino valere, cuius sanc-

34 et del. prima[riij

4 Responsum Patris Generaiis vide infra, doc. 98.
J L. Odescalchi, cf. supra, doc. 75 § 4.
* B. Sfondrati, qui Temesvarii commorabatur; cf. supra, doc. 71 § 7.
7
Quae desiderantur.
* Vide supra, doc. 75.
* De variis vus mittendi epistulas ex Transylvania Komam scripsit P.

Srántó in epistula diei 1 sept. 1581; vide supra, doc. 73 § 3.
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tis sacrifiais et orationibus humillime me commendo cum nostris om
nibus. Colosvari, 21 septembris 1581.
Reverendae Pat emit atis Tuae

filius indignus et servus in Christo
lacobus Vagrovicius.

78

P. STEPHANUS SZÁNTÓ S.I.
GULIELMO SIRLETO i CARDINALI

Claudiopoli 21 septembris 1581 — Romam

TEXTUS: Romae, BAY, Val. lai. 6180 HO-v, autographum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 199-200. — VERESS, A kolozsvari
Báthory-egyetem 56-57.

SUMMARIUM: 1. Gratum animum Cardinali exhibet propter beneficia
ab eodem collate. — 2. 400 haeretici iam Ecclesiae catholicae reconciliatae.

Illustrissime Domine. Pax Christi.

1. Immensus tuus amor et benevolentia, quam erga me, quamdiu
Romae fui, ostendisti a, virorum eruditissime et omni observantia di-
gnissime, facit, ut tui nunquam, etiam in summis meis laboribus et

5 occupationibus, oblivisci queam. Versatur enim mihi adhuc in re-
centi memoria tua dulcissima familiaritas, iucundissimi sermones et
plena charitatis verba. Recorder rarae pietatis tuae in neophitos.
Non sum immemor, quam multas molestias, quamque fréquentes la
bores pro nostra natione libenter subieris et fortiter pertuleris; pro

10 quibus nullus hactenus satis dignas egit, sed nee agere potent, gratias.
Ego tamen quantum in me erit, animum demonstrare gratum, nullo
unquam tempore praetermittam. Ut igitur haec tua in me meamque
gentem benevolentia perpetuo conservaretur, hac te, vir piissime atque
prudentissime, epístola paucis salutare, et meam erga te gratitudinem

1 1 erit sup.

1 Gulielmus Sirleto (1514-1585), ab anno 1565 cardinalis (GuLiK-EuBEL
III 46); ab anno 1572 Bibliothecae Vaticanae praefectus.
2 Cardinalis Sirleto eximius promotor collegii Hungarici in Urbe exstitit;

cf. MÄH I 945 et passim.
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declarare volui, ut intelligeres eundem meum erga te animum, qui 15
semper fuit, etiam in his sylvis transylvanicis j>erseverasse et deinceps
quoque, Deo propicio, perseveraturum.
2. Biennium enim fere est, ex quo Roma a vobis discessimus 3

et in hanc civitatem Transylvaniae a Superioribus nostris (ad fre-
quentem Ser.mi Regis Poloniae et Principis Transylvaniae petitio- 20

nem) missi sumus, ut afflictae huic patriae et in diversas sectas per
trinitarios, anabaptistas, sacramentarios et lutheranos misère distrac-
tae, mature opem ferre summa animi contentione m'teremur. Et sane,
Deo nostros conatus promovente, labor noster in hoc regno non fuit
prorsus inutilis. Nam hoc biermio amplius 400 ex haereticis diversa- 25
rum sectarum Ecclesiae catholicae sunt reconciliati 4, et in dies ma-
ior spes nobis de aliis offertur. Haec sunt, Domine Ill.me quae nunc
ad tuam pietatem scribenda habui. Misimus Catalogum lectionum,

quae ¡am in novo nostro gymnasio doceri coeptae sunt 5. Opto T. 111.
Dominationem recte valere. Datae Claudiopoli e nostro collegio. Anno 30
a Christo nato 1581, die vero 21 septembris.
Tuae Illustrissimae Dominationi

addictissimus et obstrictissimus
Stephanus Arator pannonius

Inscriptio'. [llür] Illustrissime atque prudentissimo viro Guil- 35
helmo Syrleto sacrae romanae Ecclesiae cardinal! amplissimo. Romae,
in palacio Pontifias.

79

P. STEPHANUS SZÁNTÓ S.I.
FRIDERICO RANALDI i

Claudiopoli 21 septembris 1581 — Romam

TEXTUS: Roma, BAV, Reg. Ы. 2023 23r-v, autographum. In margine
superiore dextro folii 23r manu ignota: « Aratoris ».

20 petitionem sup.

* P. Szántó Roma profectus est die 7 dec. 1579; cf. supra, doc. 73 § 4.
•» Cf. ib. § 13.
* Catalogue lectionum, qui una cum thesibus clisputationis anno 1581

Cracoviae typis impressus fuerat (cf. supra, doc. 57 § 3), desideratur.
1 F. Ranaldi (Rainaldi, Rinaldi), custos Bibliothecae Vaticanae; cf. MÄH I

673 adn. 17.
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EDITIONES: VERESS, Epistolae I 198-99. — VERESS, A kolozsvari
Báthory-egyetem 55-56.

SUMMARIUM: 1. Cur tamdiu non scripserit, explicat. — 2. Continu* cum
haereticis luctandum est. — 3. Quomodo Bibliotheca Vaticana augeri passif.

Pax Christi.

1. Miraris iam olim sat scio, Friderice ornatissirae, quid causae sit,
cur hactenus nihil ad te literarum dederim?2 Verum, ubi diuturni si-
lentii causas cognoveris, admirari desines. Sumus enim hic sylvis et

5 montibus undique circumsepti, ac proinde pauci hinc in exteras na-
tiones et distantes provincias egrediuntur, et pauciores hue ad nos
ingrediuntur. Itaque hic certorum et idoneorum tabellariorum maxi
ma laboramus inopia 3. Deinde, tametsi nobis nunciorum non infre-
quens esset copia, a laboribus tarnen assiduis et seriis occupationibus

10 raro aliquid superest temporis, quod exarandis literis et amicorum
dulcissimis colloquiis impenderemus. His accedit, quod res novae inau-
ditae et iucundae, quibus romani delectantur et de quibus oportuisset
me ad te scribere, non soleant hic contingere, née aliunde hue inferri.
A vobis igitur magis huiusmodi novitates, quam a nobis expectandae

15 sunt, cum Roma caput mundi et mater sit vicissitudinis et novarum
rerum. Ut quod veten proverbio recte de Affrica usurpabatur: Semper
aliquid Affrica apportât novi 4, verius nunc de Roma dici possit. Ve
rum, ut possis facile cognoscere, ubi simus gentium et quid agamus, sic
breviter accipe.

20 2. Séptima decembris anni 1579 Roma discessimus et multis in
itinere molestiis et difficultatibus superatis, post tres fere menses salvi
Claudiopolim, civitatem Transylvaniae, pervenimus5, ubi hactenus
perseveravimus et perseverabimus quamdiu divinae bonitati visum
fuerit. Bellum autem nobis hic est continuum cum quadruplici genere

25 haereticorum : trinitariis scilicet, anabaptistis, calvinistis et lutheranis,
ex quibus plurimi iam transierunt et quotidie transeunt in nostra cas
tra. Apud hos nihil prorsus habent authoritatis Scotus «, S. Thomas 7,

2 P. Szántó oblitus est se die 28 febr. 1580 ex Transylvania iam dédisse
litteras ad ilium; quas videsis supra, doc. 18.
3 De qua tabellariorum inopia conquestus est etiam in litteris ad P. Ge-

neralem; cf. supra, doc. 72 § 1 et doc. 73 § 3.
« ARISTOTELES, Hist, animal. VIII 28, et PLINIUS, Nat. hist. VIII 16 42.
5 De itinere hoc fusius supra, doc. 73 § 4.
« loannes Duns Scotus OFM (c. 1263-1308), theologus.
7 S. Thomas Aquinas, doctor Ecclesiae.
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Alexander Hallensis 8, Holcot 9, Bricot 10, Durandus u, Decreta, De
cretales, Concilia, Patres, Ecclesia, aut Pontificis authoritas ratiove
naturalis; sed purum tantum Verbum Dei, extra quod nihil omnino 30
volunt recipere et admitiere. Itaque hic nobis non multum usui esset
amplissima illa tua Vaticana Bibliotheca, cum omnia fidei nostrae
dogmata ex Sacris Literis sint demonstranda, et ad haec compro-
banda Biblia sola nobis sufficiat.
3. Tu tarnen insignem illam Bibliothecam augere optimis libris, 35

ut caepisti, non cesses, ut contra omnes hostes Ecclesiae idónea sem
per in ipsa arma inveniantur, quae et nobis aliquando usui fore spe-
ramus, postquam haereticorum furor et rabies paululum conquieve-
rit. Modum autem augendae bibliothecae unum tibi nunc perfacilem
ostendam. Ultimi quattuor libri historiarum Nicephori 12 in vestra 40
Vaticana desiderantur, [23v] qui his diebus manu scripti lingua scla-
vonica inventi sunt in Mysia in caenobio Sancti Sabbae apud mona-
chos servíanos, quos qua ratione facile habere possis, cognosces ex
P. Bartholomaeo Sfondrata13, qui mense augusto hue ad nos per Bul-
gariam et Mysiam transvolavit, mense autem sequenti Ragusam est 45
reversus. Hinc brevi, ut spero, Romam ad vos revertetur, qui plura
vobis de nobis, de statu rerum nostrarum et de omnium harum provin-
ciarum dispositione viva voce referet. Si tarnen magis ista ex nostris
literis cognoscere cupis, legas nostram epistolam ad nostrum P. Ge-
neralem datam, in qua satis fuse de omnibus, quae scitu digna vide- so
bantur, tractavimus 14. Nihil ergo aliud iam restât, quam ut te valere
faeliciter et cornicum ас cervorum annos superare exoptem.
Datae Claudiopoli e nostro collegio, anno ab orbe redempto